
DELIBERA N. 107 DEL 24/07/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL'APERTURA  NEL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE  DI  UNA 
POSTAZIONE  DELLO  SPORTELLO  CATASTALE  DECENTRATO  DELL'UNITÉ  DES 
COMMUNES VALDOTAINES MONT-CERVIN.

L’anno  2019 addì  24 del mese di luglio alle ore  11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL'APERTURA  NEL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE  DI  UNA 
POSTAZIONE  DELLO  SPORTELLO  CATASTALE  DECENTRATO  DELL'UNITÉ  DES 
COMMUNES VALDOTAINES MONT-CERVIN.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 luglio 1991, n. 305, recante il regolamento concernente  
la concessione dell’utenza del servizio d’informatica per l’accesso alla base informativa del catasto terreni,  
del catasto edilizio urbano e del catasto. geometrico;

VISTO l’art. 11, comma 5, del predetto decreto del Presidente della Repubblica n. 305/1991, che prevede la 
possibilità che il Ministro delle finanze, con proprio decreto, di concerto con il Ministro del tesoro, stipuli  
speciali  convenzioni  con notai,  ordini,  consigli,  collegi  professionali,  enti  pubblici  erogatori  di  servizi  e  
similari categorie di utenti, anche in deroga alle condizioni stabilite con il provvedimento di cui al comma 4 
dello stesso art. 11;

VISTO il  decreto  del  Direttore  dell’Agenzia  del  Territorio  del  6  settembre  2005,  con  il  quale  è  stato 
approvato  lo  schema di  convenzione speciale,  in  attuazione dell’articolo  11,  comma 5,  del  Decreto  del 
Presidente  della  Repubblica  30  luglio  1991,  n.  305,  per  la  disciplina  delle  modalità  operative  relative 
all’apertura dei nuovi sportelli catastali decentrati e alla riconversione degli sportelli catastali decentrati già 
attivi;

CONSIDERATO che per l’attivazione di una postazione informatica per l’erogazione delle visure catastali  
rilasciate  dallo  sportello  è  necessario  siglare  un  protocollo  d’Intesa  e  una  convenzione  speciale con  la 
Direzione regionale dell’Agenzia dell’Entrate;

TENUTO CONTO che è data la possibilità che a sottoscrivere la convenzione speciale di cui al decreto del 
Direttore  dell’Agenzia del  Territorio del  6 settembre 2005 siano non solo singoli  Comuni,  ma anche le  
relative forme associative;

CONSIDERATO che con nota del 13.06.2019, prot. n. 1342, il CELVA, nell’ambito dell’espletamento delle 
proprie funzioni, ha comunicato agli enti locali che è stato predisposto, di concerto con l’Ufficio di Aosta -  
Territorio della  Direzione regionale  dell’Agenzia  delle  Entrate,  un progetto per l’attivazione di  sportelli  
catastali decentrati in Valle d’Aosta;

CONSIDERATO che il progetto di cui sopra prevede che la sottoscrizione della convenzione sia effettuata 
dall’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin, la quale deve indicare, all’interno della domanda di  
apertura  dello  sportello  catastale  decentrato,  i  Comuni  che  hanno  manifestato  interesse  ad  aprire  una  
postazione dello sportello sul proprio territorio;

DATO ATTO che, a garanzia degli obblighi derivanti dalla stipula della convenzione speciale, il CELVA deve 
prestare per conto dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin  una garanzia economica mediante la 
costituzione di un deposito cauzionale presso la Ragioneria territoriale dello Stato con le modalità previste  
dall’art. 54, regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche, per l’importo determinato ai sensi  
dell’art.  2 del  decreto del  Direttore dell’Agenzia del  Territorio del 6 settembre 2005 e con l’impegno a  
provvedere alle eventuali integrazioni previste;



CONSIDERATO che è intenzione di codesta Amministrazione aprire una postazione dello sportello catastale 
decentrato all’interno del territorio comunale, localizzata presso il municipio;

CONSTATATO, quindi,  che l’adozione  del  presente  atto  rientra,  sulla  base delle  previsioni  del  vigente 
Statuto comunale, tra le competenze della Giunta comunale;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P. (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA
1. DI AUTORIZZARE il Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin a provvedere 
all’approvazione e successiva sottoscrizione del protocollo d’intesa e della convenzione speciale necessari 
per l’istituzione di uno sportello catastale;

2. DI VOLER ATTIVARE all’interno del territorio comunale una postazione dello sportello catastale, situato 
presso il municipio per l’erogazione delle visure catastali, mettendo a disposizione il personale e le strutture  
necessarie  al  buon  funzionamento  del  servizio,  ivi  comprese  quelle  informatiche  e  le  apparecchiature 
telefoniche;

3. DI DISPORRE che l’erogazione del servizio non comporta per l’utenza la corresponsione di alcun onere  
aggiuntivo, ad eccezione delle somme relative ai tributi catastali speciali, qualora dovuti;

4. DI  DARE ATTO che la  presente  deliberazione non comporta  oneri  finanziari,  in  quanto  la  garanzia  
economica richiesta è prestata dal CELVA per conto dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin;



5. DI TRASMETTERE, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione, unitamente alla  
scheda con i dati inerenti allo sportello e i dati relativi agli addetti allo sportello comprensivi della relativa 
documentazione, all’Unité des Communes Valdôtaines Mont-Cervin ed al CELVA.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


